QUINTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA Nº 0521/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE

2/6/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118317

CONSIDERANDO: que nos autos da AAI nº 0330/08-GAB/
CORREGEPOL de 05/06/08, o servidor ED WILSON BARBOSA
GOMES, Investigador de Polícia Civil, foi penalizado com 07
(sete) dias de suspensão, conforme consta na PORTARIA Nº
00300/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS de 26/03/10;
CONSIDERANDO: os argumentos apresentados pelo servidor e
ainda o princípio da razoabilidade;
RESOLVE: RECONSIDERAR a punição de suspensão aplicada ao
servidor ED WILSON BARBOSA GOMES, Investigador de Polícia
Civil, determinando o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0330/08-GAB/CORREGEPOL de 05/06/08,  com fundamento
no Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0522/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
2/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118321
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0505/08-GAB/
CORREGEPOL de 19/08/08, que teve por objeto apurar a
conduta funcional do DPC JACOB CARNEIRO DA CUNHA FILHO,
em razão do teor do Ofício nº 468/2008-CJ, oriundo do Juízo de
Direito da Comarca de Concórdia do Pará e Parecer nº 63/08-
DC/CGPC, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da PORTARIA Nº
10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0505/08-GAB/CORREGEPOL de 19/08/08, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0528/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
7/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118345
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 1436/2010-DD/CGPC,
firmado pela DPC LENA VÂNIA DE MATOS CAVALCANTE
PONÇADILHA, referente aos autos da AAI nº 0673/09-GAB/
CORREGEPOL de 09/07/09, onde solicita a inclusão do nome do
servidor IPC  SABINO PIRES NECY,  face o reconhecimento do
mesmo pelo denunciante;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0673/09-
GAB/CORREGEPOL de 09/07/09, incluindo o nome do servidor
IPC SABINO PIRES NECY, como sindicado nos autos em
epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0527/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
7/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118343
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0063/09-GAB/
CORREGEPOL de 22/01/09, que teve por objeto apurar os
motivos da não instauração do Inquérito Policial pela servidora
DPC RUBENITA MONTEIRO PIMENTEL,  relativo ao BOP nº
00018//2007.000430-3, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de
transgressão disciplinar por parte da servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0063/09-GAB/CORREGEPOL de 22/01/09, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118347

Portaria: 185/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR TRANSFERÊNCIA DE PRESO.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONÇEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5129575/GEDEON DIAS DE AGUIAR (IPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 27/05/2010 a 27/05/2010
51472407/HAROLDO JOSE DE SOUSA (IPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 27/05/2010 a 27/05/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118338

Portaria: 184/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS POLICIAIS.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART. 145 A 149.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ E ADJACÊNCIAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189063/CELIO TOMAZ NUNES SALVADOR (IPC) / 3.5 diárias
(Completa) / de 01/06/2010 a 04/06/2010
5600596/IZAN DE SOUZA SILVA (IPC) / 3.5 diárias (Completa)
/ de 01/06/2010 a 04/06/2010
54189353/JOÃO FERREIRA NETO (IPC) / 3.5 diárias (Completa)
/ de 01/06/2010 a 04/06/2010
5233402/JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA (IPC) / 3.5 diárias
(Completa) / de 01/06/2010 a 04/06/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0529/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
7/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118353
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 232/2010-CRZB, firmado
pelo DPC MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA, referente aos
autos da AAI nº 0800/08-GAB/CORREGEPOL de 28/11/08,
onde solicita a inclusão dos nomes dos servidores: DPC
HILDENE MORAES FALQUETO, EPC INALDO FARIAS SERRÃO
e IPC HODILENO RODRIGUES MARINHO, tendo em vista
que no decorrer da instrução detectou-se que os servidores
supracitados, tomaram conhecimento e permitiram o fato
objeto da presente apuração;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0800/08-
GAB/CORREGEPOL de 28/11/08, incluindo os nomes dos
servidores DPC HILDENE MORAES FALQUETO, EPC INALDO
FARIAS SERRÃO e IPC HODILENO RODRIGUES MARINHO, como
sindicadoS nos autos em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0530/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
7/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118356
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 1443/2010-DD/CGPC,
firmado pela DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA,
referente aos autos da AAI nº 0880/08-GAB/CORREGEPOL
de 22/12/08, onde solicita a exclusão do nome do servidor
IPC  OSMAR FERREIRA DA COSTA, em razão do falecimento
do referido policial, ressaltando ainda, que o mesmo não teve
nenhuma participação no fato objeto da presente apuração;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0880/08-
GAB/CORREGEPOL de 28/11/08, excluindo o nome do servidor
IPC OSMAR FERREIRA DA COSTA, como sindicado nos autos em
epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0531/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
7/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118359
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0226/08-GAB/
CORREGEPOL de 19/03/08, que teve por objeto apurar a
conduta funcional do IPC ALEXANDRE SOUZA MATA, acerca
da denúncia formulada por: SALVINO MAMBELLI, OSÉAS LEÃO
PEREIRA e MARIA JOSÉ DOS ANJOS COSTA, conforme Portaria
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios suficientes da prática de
irregularidade funcional por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0226/08-GAB/CORREGEPOL de 19/03/08, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118364

Portaria: 186/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO DA REDE INTERNA DA
SECCIONAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
701084/AMYLSON JOSE NASCIMENTO DE SOUZA (PAP.) / 1.5
diárias (Completa) / de 30/01/2010 a 31/01/2010
55590316/NELSON ANTONIO TORRES (TEC. INF.) / 1.5 diárias
(Completa) / de 30/01/2010 a 31/01/2010
5232910/SERGIO DE OLIVEIRA DUARTE (EPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 30/01/2010 a 31/01/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0532/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
7/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118371
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0107/09-GAB/
CORREGEPOL de 02/02/09, que teve por objeto apurar o
teor do Ofício nº 054/09-SRZS, onde consta denuncias de
irregularidades funcionais praticadas por policiais civis, lotados

em Igarapé-Açu, dentre os quais o DPCRONALDO LOPES DE
OLIVEIRA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: o desinteresse das partes envolvidas e não
tendo as mesmas ratificado as denúncias iniciais;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0107/09-GAB/CORREGEPOL de 02/02/09, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0533/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
7/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118373
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0751/08-GAB/
CORREGEPOL de 13/11/08, que teve por objeto apurar o
excesso de prazo para a conclusão e remessa à Justiça do IPL
nº 184/2007.000815-1, sob a presidência da DPC NILDE ROSA
DA SILVA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da PORTARIA Nº
10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0751/08-GAB/CORREGEPOL de 13/11/08, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118381

Portaria: 187/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
716014/DELMA FERREIRA (EPC) / 1.5 diárias (Completa) / de
03/06/2010 a 04/06/2010
5600642/LOURIVAL LUIZ MAUES PEREIRA (MPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 03/06/2010 a 04/06/2010
66621/WILDENYRA DA CONÇEIÇÃO LIMA DA SILVA (DPC) / 1.5
diárias (Completa) / de 03/06/2010 a 04/06/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0535/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
7/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118387
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0324/09-GAB/
CORREGEPOL de 25/03/09, que teve por objeto apurar a
responsabilidade funcional do DPC LAURO MARTINS VIANA
NETO, em virtude da extrapolação de prazo para a conclusão de
Procedimentos Policiais, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da PORTARIA Nº
10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0324/09-GAB/CORREGEPOL de 25/03/09, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0534/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
7/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118382
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0001/08-GAB/
CORREGEPOL de 03/01/08, que teve por objeto apurar
a extrapolação de prazo para a conclusão do IPL nº
228/2006.000307-0, sob a presidência da DPC DOLORES
CONCEIÇÃO PANTOJA GUEDES QUARESMA, conforme Portaria
instauradora;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da PORTARIA Nº
10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0001/08-GAB/CORREGEPOL de 03/01/08, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0538/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
8/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118406
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 1514/2010-DD/CGPC
de 27/05/10, firmado pela DPC MÁRCIA DO SOCORRO
MONTEIRO CORRÊA DE OLIVEIRA, referente aos autos da AAI
nº 1342//09-GAB/CORREGEPOL de 28/12/09, onde solicita a
inclusão do nome do servidor IPC  ANTÔNIO CARLOS SALES
BOTELHO,  face sua declaração espontânea de estar envolvido
no fato objeto da presente apuração;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 1342/09-